

財務諸表
貸借対照表

平成31年3月31日

土佐くろしお鉄道株式会社

| 資産の部 | | 負債及び純資産の部 | |
|----------------|------------------|----------------|------------------|
| 科目 | 金額(千円) | 科目 | 金額(千円) |
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| I 流動資産 | (807,958) | I 流動負債 | (852,171) |
| 1 現金及び預金 | 54,181 | 1 買掛金 | 898 |
| 2 定期預金 | 160,017 | 2 短期借入金 | 466,000 |
| 3 売掛金 | 6,890 | 3 未払金 | 285,857 |
| 4 未収入運賃 | 101,034 | 4 未払法人税 | 1,155 |
| 5 貯蔵品 | 39,871 | 5 預り連絡運賃 | 92,140 |
| 6 未収入金 | 436,888 | 6 その他流動負債 | 6,122 |
| 7 前払費用 | 1,872 | | |
| 8 その他流動資産 | 7,204 | | |
| | | | |
| II 固定資産 | (408,359) | II 固定負債 | (10,038) |
| A 鉄道事業固定資産 | (405,313) | 1 退職給与引当金 | 9,966 |
| 1 有形固定資産 | 402,759 | 2 預り敷金 | 72 |
| 2 無形固定資産 | 2,554 | | |
| B 投資その他の資産 | (3,046) | (純資産の部) | |
| 1 差入保証金 | 2,200 | I 株主資本 | (354,109) |
| 2 その他の投資等 | 846 | 1 資本金 | 499,000 |
| | | 2 利益剰余金 | ▲144,891 |
| | | 繰越利益剰余金 | ▲144,891 |
| 合 計 | 1,216,317 | 合 計 | 1,216,317 |

(注)

・記載金額は千円未満を四捨五入して表示しています。

・鉄道事業用固定資産

| | | | |
|----------|-------------|----------|-----------|
| 有形固定資産 | (402,759千円) | 無形固定資産 | (2,554千円) |
| 建物 | 8,450千円 | 電話加入権 | 2,007千円 |
| 付属設備 | 2,736千円 | ソフトウェア一他 | 547千円 |
| 構築物 | 101,398千円 | | |
| 構築物(取替) | 262,079千円 | | |
| 機械・装置 | 1,364千円 | | |
| 車両 | 16,968千円 | | |
| 工具・器具・備品 | 5,448千円 | | |
| 土地 | 4,143千円 | | |
| 一括償却資産 | 173千円 | | |

損益計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日

土佐くろしお鉄道株式会社

| 区 分 | 金 額(千円) | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------------|
| I 鉄道事業営業利益 | | | |
| 1.営業収益 | | | |
| (1)旅客運輸収入 | 669,711 | | |
| (2)鉄道線路使用料収入 | 2,614 | | |
| (3)運輸雑収入 | 288,922 | 961,247 | |
| 2.営業費 | | | |
| (1)運送費 | 1,175,245 | | |
| (2)案内宣伝費 | 44,896 | | |
| (3)一般管理費 | 95,041 | | |
| (4)諸税 | 71,307 | | |
| (5)減価償却費 | 16,559 | 1,403,049 | |
| 鉄道事業営業利益 | | | ▲ 441,802 |
| II その他事業営業利益 | | | |
| 1.営業収益 | | | |
| (1)商品販売 | 22,594 | | |
| (2)旅行業 | 9,329 | 31,923 | |
| 2.営業費 | | | |
| (1)商品販売 | 26,157 | | |
| (2)旅行業 | 6,212 | 32,369 | |
| その他事業営業利益 | | | ▲ 446 |
| 全事業営業利益 | | | ▲ 442,247 |
| III 営業外収入 | | | |
| 1.受取利息 | | 30 | |
| 2.雑収入等 | | 5,905 | |
| 3.退職給与引当金戻入 | | 4,105 | 10,041 |
| IV 営業外費用 | | | |
| 1.支払利息・割引料 | | | |
| 2.預金利子税等 | | 19 | 19 |
| 経常利益 | | | ▲ 432,225 |
| V 特別利益 | | | |
| 1.固定資産売却益 | | 2,179 | |
| 2.補助金 | | 675,974 | 678,153 |
| VI 特別損失 | | | |
| 1.固定資産圧縮損 | | 267,341 | |
| 2.その他 | | 0 | 267,341 |
| 税引前当期利益 | | | ▲ 21,413 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 1,155 | 1,155 |
| 当期純利益 | | | ▲ 22,567 |

記載金額は千円未満を四捨五入して表示しています。